
Voucher individuali per docenti per la frequenza di
percorsi di full immersion di lingua inglese e
tedesca - 2015

Integrazione e modifica delle determinazioni n. 88 del 12 giugno
2015, n. 90 del 23 giugno 2015 e n. 99 del 15 luglio 2015

Det. n. 111 del 27/07/2015

Integrazione e modifica delle determinazioni n. 88 del 12 giugno 2015, n. 90 del 23 giugno 2015 e n. 99
del 15 luglio 2015, riguardanti l'approvazione delle graduatorie finali degli insegnanti titolari del
voucher individuale per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi
dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014
e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015 e approvazione della graduatoria finale
complessiva degli insegnanti titolari del voucher per la lingua inglese e tedesca.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00201

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 111 DI DATA 27 Luglio 2015

O G G E T T O:

Integrazione e modifica delle determinazioni n. 88 del 12 giugno 2015, n. 90 del 23 giugno 2015 e n. 99 del
15 luglio 2015, riguardanti l'approvazione delle graduatorie finali degli insegnanti titolari del voucher
individuale per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea
(ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29
novembre 2014) - annualità 2015 e approvazione della graduatoria finale complessiva degli insegnanti titolari
del voucher per la lingua inglese e tedesca.

LA DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 671 di data 27 aprile 2015, successivamente modificata con
le deliberazioni n. 954 di data 8 giugno 2015 e n. 1008 di data 15 giugno 2015, avente ad oggetto
l'approvazione dei criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli insegnanti per la frequenza
di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni
della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità
2015". L'intervento rientra nel piano Trentino Trilingue ed è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per le
annualità 2014-2020;



Vista la determinazione della dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 74 del 28 maggio 2015 e s.m., con la quale sono state approvate, fino ad esaurimento delle risorse
disponibili, le graduatorie di ammissibilità ai voucher individuali per le lingue inglese e tedesca, contenute,
rispettivamente, negli allegati A) e B) parti integranti e sostanziale della citata determinazione;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 954 dell'8 giugno 2015, di modifica della precedente
deliberazione n. 671 di data 27 aprile 2015, con la quale, in considerazione dell'elevato numero di domande
di voucher per la lingua inglese risultate accoglibili e non ammesse al beneficio con la citata determinazione
n. 74/2015 solo per esaurimento delle risorse disponibili, è stato garantito il finanziamento anche di tali
domande, tramite l'integrazione, per ulteriori Euro 300.000,00, delle risorse finanziarie programmate con la
deliberazione n. 671/2015 a valere sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015;

Vista la determinazione della dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 87 del 12 giugno 2015, che ha modificato la citata determinazione n. 74 del 28 maggio 2015, nel
senso di ammettere ai voucher per i corsi di lingua inglese gli insegnanti in precedenza non ammessi per
esaurimento delle risorse finanziarie;

Vista la determinazione n. 88 del 12 giugno 2015 con la quale sono state approvate, nei limiti delle risorse
inizialmente disponibili, le graduatorie degli insegnanti titolari del voucher individuale per la frequenza
all'estero di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca, di cui agli allegati A) e B) parti integranti e
sostanziali del provvedimento, per una spesa complessiva di euro 328.306,00;

Vista la determinazione n. 90 del 23 giugno 2015 con la quale sono state approvate le ulteriori graduatorie
degli insegnanti titolari del voucher individuale per la frequenza all'estero di corsi full immersion di lingua
inglese e tedesca, di cui agli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali del provvedimento, per una spesa
complessiva di euro 197.410,00; con il sopra citato provvedimento, viste le discordanze indicate nell'allegato
E), è stato inoltre ridotto l'impegno complessivo di spesa di cui alla determinazione n. 88/2015, da euro
328.306,00 ad euro 327.648,00;

Vista la determinazione n. 99 del 15 luglio 2015 con la quale è stata integrata la graduatoria degli insegnanti
titolari del voucher individuale per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese approvata con
determinazione n. 90/2015, inserendo altri nove titolari che, a causa di disguidi tecnici della casella di posta
istituzionale, erano stati erroneamente esclusi dal voucher per mancato invio nei termini del nominativo
dell'istituto estero, per una spesa complessiva di euro 12.602,00; 
Preso atto che nel punto 1. del dispositivo della determinazione n. 88 del 12 giugno 2015 e nel punto 1. del
dispositivo della determinazione n. 90 del 23 giugno 2015 va inserita la dicitura relativa all'assegnazione agli
insegnanti del voucher individuale per la frequenza all'estero di corsi full immersion di lingua inglese e
tedesca, secondo gli importi indicati negli allegati A) e B) delle determinazioni; 
Preso atto che nel punto 1. del dispositivo della determinazione n. 99 del 15 luglio 2015 va inserita la dicitura
relativa all'assegnazione agli insegnanti del voucher individuale per la frequenza all'estero di corsi full
immersion di lingua inglese, secondo gli importi indicati nell'allegato A) della determinazione;
Preso atto che nelle premesse della determinazione n. 90/2015 sono stati specificati due errori materiali, il
primo riferito all'insegnante Bottura Francesca, la quale è stata inserita nell'allegato E) della determinazione
n. 88/2015 (insegnanti non titolari di voucher di lingua inglese per mancata comunicazione dell'istituto
formativo estero), benché nella graduatoria di ammissibilità approvata con determinazione n. 87/2015
risultasse tra gli insegnanti esclusi dal voucher per mancanza di requisiti sostanziali, e il secondo riferito
all'insegnante Clauser Beatrice, la quale è stata inserita nell'allegato F) della determinazione n. 88/2015
(insegnanti non titolari di voucher di lingua tedesca per mancata comunicazione dell'istituto formativo
estero), mentre avrebbe dovuto essere inserita nell'allegato D) della medesima determinazione, non avendo
effettuato il test d'ingresso nei termini stabiliti, e che per tali errori non è stato inserito l'apposito punto del
dispositivo nella determinazione n. 90/2015;
Preso atto che per un errore materiale è stato assegnato, con la determinazione n. 90/2015, a Imoscopi



Cristina, C.F. MSCCST64P61L378Q, titolare di un voucher per la Repubblica di Malta di due settimane,
l'importo di Euro 1.361,00 anziché quello corretto pari a Euro 1.032,00; 
Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si precisa che la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Laura
Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca,

Tutto ciò premesso determina,
D E T E R M I N A
di ridurre, per le motivazioni indicate in premessa, il voucher assegnato a Imoscopi Cristina, C.F.
MSCCST64P61L378Q, per un importo pari a euro 329,00 e, conseguentemente, di ridurre dello stesso
importo l'impegno assunto con la determinazione n. 90 del 23 giugno 2015 (posizione 1);

di approvare la graduatoria finale complessiva degli insegnanti titolari del voucher individuale per la
frequenza all'estero di corsi full immersion di lingua inglese nel periodo estivo 2015, redatta sulla base dei
nominativi di cui all'allegato A) delle determinazioni n. 88 del 12 giugno 2015, n. 90 del 23 giugno 2015 e n.
99 del 15 luglio 2015, contenuta nell'allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
per una spesa complessiva di euro 449.024,00;

di approvare la graduatoria finale complessiva degli insegnanti titolari del voucher individuale per la
frequenza all'estero di corsi full immersion di lingua tedesca nel periodo estivo 2015, redatta sulla base dei
nominativi di cui all'allegato B) delle determinazioni n. 88 del 12 giugno 2015 e n. 90 del 23 giugno 2015,
contenuta nell'allegato B) parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per una spesa
complessiva di euro 88.307,00;

di dare atto, con riferimento all'alinea 8 delle premesse della determinazione n. 99 del 15 luglio 2015, che i
disguidi tecnici della casella di posta istituzionale sono confermati dalla nota inviata da Informatica trentina,
prot. n. 377214 di data 21 luglio n. 2015, e che, peraltro, i titolari del voucher hanno prodotto le
comunicazioni dalle quali risulta il corretto invio del nominativo dell'istituto estero entro i termini previsti;

di dare atto che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23, la responsabile del procedimento amministrativo per le sopra citate
determinazioni è la dott.ssa Laura Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca;

di dare atto che gli impegni di cui alle sopra citate determinazioni sono stati assunti in base all'articolo 55,
comma 1, della L.P. n. 7 del 14 settembre 1979;

7. di inserire al termine del punto 1. del dispositivo della determinazione n. 88 del 12 giugno 2015 e al
termine del punto 1. del dispositivo della determinazione n. 90 del 23 giugno 2015 la seguente dicitura " e di
assegnare agli insegnanti i voucher per la frequenza dei corsi full immersion di lingua inglese e tedesca,
secondo gli importi indicati negli allegati A) e B) parte integrante e sostanziale della presente
determinazione";

8. di inserire al termine del punto 1. del dispositivo della determinazione n. 99 del 15 luglio 2015 la seguente
dicitura " e di assegnare agli insegnanti i voucher per la frequenza dei corsi full immersion di lingua inglese,
secondo gli importi indicati nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione";

9. di inserire al termine del punto 4. del dispositivo della determinazione n. 90 del 23 giugno 2014 la
seguente dicitura: "e che, pertanto, i voucher assegnati sono rideterminati, rispetto alla graduatoria di
ammissibilità, negli importi ivi indicati;



10. di inserire al termine del punto 2. del dispositivo della determinazione n. 99 del 15 luglio 2015 la
seguente dicitura: "e che, pertanto, il voucher assegnato è rideterminato, rispetto alla graduatoria di
ammissibilità, nell'importo ivi indicato;

11. di inserire nel dispositivo della determinazione n. 90 del 23 giugno 2014 un ulteriore punto contenente la
seguente frase "di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che le insegnanti Bottura Francesca e
Clauser Beatrice sono escluse dal voucher, rispettivamente, per mancanza dei requisiti sostanziali e per
mancata effettuazione del test di ingresso nei termini previsti";

12. di dare atto che il totale delle assegnazioni derivanti dalle determinazioni n. 88/2015, n. 90/2015, n.
99/2015 nonché dalla presente determinazione, pari ad euro 537.331,00, saranno liquidati:
- per un importo pari ad euro 454.736,00 con accredito sullo stipendio, per i beneficiari dipendenti
provinciali;
- per un importo pari ad euro 82.595,00 con accredito sul conto corrente, per gli altri beneficiari;

di dare atto che rimane, peraltro, invariato quanto altro disposto con le determinazioni n. 88 del 12 giugno
2015, n. 90 del 23 giugno 2015 e n. 99 del 15 luglio 2015.

CS - SAG

p. IL DIRIGENTE
Carla Strumendo


